
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Pruse alimentare pentru anul 2020
(se indicl obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie cerere de ofertr de pret
(tipul procedurii de achizi{ie)

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP Snitalul Clinic Municinal de Copii nrr I
2. IDNO: 1003600152569

3. Adresa: iHD 200{. mun. Chisiniu. str. Serghei Lazo nr. 7
4. Numirul de telefon/far: 022 24 23 69.022 23 78 ll fax.022 24 16 93

5. Adresa de e-mail qi Oe internet a autoritlfii contractante: s_c-m,pJ@CS*nf,

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuirez documenta(ia de stribuire este anexatd tn c:adrul procedurii tn SIA RSA4.

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia implici o
alti formi de achizifie comuni): Autoritatea busetari.

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
d/o.
.::::::1

,Cod
cPv

'. : .: ;;;;;ri;;.,,,',: ,, ..',

bu n u rilo r/serviciilor/l u cr

::: ::: : :.::i..: ii. ,,,, ,::.':'.:.:..:.::t 
:::.

, Specifi cCiCa,{ehnibl
, .,..depf iin6, solicitaihr,,r,

' .,,, $tan-d"arde d0 ',',,
,, , :,,,,i'€f01ip16,'., ,,,,' .,,r

Nrj

Lotul I 100000.00
I

r 581 r 100-
7

Piine de griu kg
12000

(franzeld albd calitate
superioarl nefeliat[)

2.

156r2100-
2

Fiin6 de griu kg

50

' (calitate superioar[)
impachetat I kg
HG nr. 68 din
29.01.2009

3.

r5612210-
6

Fdin[ de porumb kg
550

calitate superioarl
irnpachetatE I kg
GOST 6002-69

4.
15851 100-
9

Past[ fdinoasl
Fedea scurttr

kg
350

(clasa I, gr.C)
HG775 din 03.07.2007

5.
15851100-
9

Past6 fdinoasd
sfredelus

kg
300

(clasa I, gr.C)
lIG775 din03.07.2007

6.
15851 100-
9

Past[ fdinoasl
corni$oare subtiri

kg
400

(clasa I, gr.C)
HG 775 din 03.07.2007

7.
158r2r00-
4

Covrigei lapte topit kg
500

pcntru copii
rrG 775 din 03.07.2007

8.
15821200-
I

Biscuifi pentru copii kg
500

pentru copii
SM DSTU 3781:2005

Lotul2
90000,00

9.

032r I I l0-
7

Crupl de griu-arniut kg

600

cal. sup. impachetati I
kg PT MD 67-
38869887-005
SM 202:2000

..,.

:i:l

10.

r 56r 3380-
5

Crup6 de ovdz kg

950
lhrfmi{at[ cal. sup.
?mpachetat6 I kg PT
MD 67-38869887-002

.4._-"-t. :.ktu1: /}'.'o;t\{x
il 0321 l 100-

3

Crup6 de arpacaq kg
450 cal. sup. impachetatl I

kg PT MD 67- W
I

:-*
\\,"c
\\

ffi
7 .'t
,:V',//\&ffirjz



38869887-004

12.
I 5625000-
5

Crupd de grig kg
700 cal. sup. ?mpachetat I

kg GOST 7022-97

13.
032r 1400- Crupd de orz kg

680 cal. sup. impachetatd I
kg GOST 6292-93

14.
03211100-
J

Crupe de rnei kg
800 cal. sup. impachetatl I

kg GOST 572-60

15.
15800000-
6

Hrigcd kg
850 cal. sup. impachetatd I

kg GOST 5550-74

16.

0321 r300-
6

Orez cal. sup. kg
1000

impachetat in pachete a
c6te I kg
GOST 6292-93

t7.
15800000-
6

Magiun de mere kg
100

in borcane a cite 860 gr.
cosT 6929-88

t8.
24313320-
0

Bicarbonat de natriu kg
100

in cutii a cdte 0,5kg
GOST 2ts6-76

19.
15800000-
6

Otret de mas6 kg
250

in sticle 60/o I litru,
P'[MD67-00411795-
146:2001, SM 196

20.
l 5898000-
9

Drojdie kg
1,50

pachete a cdte 50g
GOST 28483

2t.
15800000-
6

Ulei I
1000

rafinat dezodorizat I l.
fabricat in Moldova

22.
l 5872 l 00-
2

Piper negru. kg
I

Pachete de 20 g

23.
l 5872300-
4

Frunze de dafin kg
I

Pachete de 20 g.

24.
15800000-
4

Amidon 5000 kg
50

in pachete a cite 500
gr.

25.
I 583 1000-
2

Zah[r tos kg
4500

din sfecla de zah6r,
calitate standard in
pungi cite I kg

26.
15872400-
5

Sare iodatd kg
500

pentru uz alimentar in
pacheteacdte I ke

27.

r5800000-
6

Pastd de roqii kg
380

25% calitatea I, in
borcane cu greutatea
de 700 gr.

28.
t53324t0-
I

Fructe uscate in asortiment kg
800 Ambalaj 5 kg

29.

15863200- Ceai negru 100 kg

130
calitatea superioar6
ambalat in cutii de
100 gr.

30.

0321 I I l0-
7

Crupd de griu-arndut kg

600

cal. sup. impachetat[ I
kg PT MD 67-
38869887-005
SIt{ 202:2000

Lotul3
100000,00

31
03212t00-

I
Cartofi proaspdt kg 12000 (nitratel60 mg /kg)

GOST 7176-8s

32.
0322nt2-

4
Morcov proaspf,t kg r700 (nitrate 200mglkg)

GOST r72r-85
03221113-

I
Ceapi uscatd kg 1700 (nitrate 80

mg/kg)GOST 1723-86

34.
0322ntl

7
SfeclS kg 800 (nitrate 1400

mslks)GOST | 723-R6

35.
0322t400-

0
Yarzd proaspdtl kg 500 (nitrate 400

ms/ks)GOST l7?4-Rs

36.
I 5800000-
6

Mere kg I 500 golden, simerenco

Jt.
l 5800000-
6

Mdrar proasplt kg 20 pachteacite I kg

38.
r 5800000-
6

P6trunjel proaspdt kg 20 pachteacitelkg

Lotul 4
t, -"Y 28mN

39 r55l l r00-
4

Lapte lit
14s00 2,S%opeliculd I lirru ll:

GOST r3277-7e ii:

}TII,{LL[, CLTNTC
.IIUNICIpT\L

40 r55t I 100-
4

Lapte lir
2600 2,5o/o pelicull0,5 titri \\l

cosT 13277-79 \ ,hr" r-r'rrr ":'F;l
2 ,ri',ffi$Jff.A.



4l 15512100-
t

Smintind kg
450

l0%;opihar 0,35 gr
TU10.02.02 789-09

42
l 5530000-
2

Unt kg
1750

7 2,5oh impachetat 0,2k9
cu grlsimi animaliere
GOST379l

Lotul 5 200000,00

43

t5112000-6 Pulpe de gainl kg

5100

ambalate lkg
(conselat uscat)
GOST 25391-82 sau
PTMD 67-00400053-
033:2006

44

rsll2000-6 Fileu de glind kg

r650

congelat ambalat I kg
GOST 25391-82 sau
PTMD 67-00400053-
033:2006

45
03 r42500-
J

OuE dietetice de giini buc
15000

l-categorie, masa -54g
SM.89

Lotul 6 80000,00

46

033 I 1230-
J

Pe$te kg

t750

congelat ftrd cap 200-
400 gr. MERLUCIU -
SUA
GOST 20057-96

Valoarea estimativtr totall 950000,00

9. In cazul in care contractul este impnrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

Pentru fiecare lot aparte:

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit
(indica{i se admite sau nu se admite)

condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: Ia comanda Cumpiritorului
10 zile.

11. Termenii gi

in decurs de

12. Termenul de valabili tate a contractului: 31.12.2020
(se menlioneazd, respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupil caz)z Nu.

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezelr/atl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupl caz)z Nu .

(se menfioneazA respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAB,
documenta{ie):

16.

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei: :

NiVetiil.,,min,iml
Obligatiiithtea

I Certificat de inregistrare a intreprinderii copie - emis de Camera inregistrdrii de
Stat (M inisterul dezvoltIrii
Informafionale), confirmatd prin aplicarea
semniturii gi stampilei participantului

Obligatoriu

) (DUAE) Formularul Standard al
Documentului Unic de Achizilii European

- Original, confirmat prin semndtura qi
qtampila parricipantului K

Obligatoriu

ffi>',".x.:'ftJ.r-\
3. Formularul ofertei

- Original (modelul F3. I ) - confirm q{rrdf
prin semndtury qi qtampila Participa,ffulffgp

4. Garan{ia pentru oferti - Caran{ia bancard (modelul F3.2) sl

ordinul de platd pentru transferuil ld

rLH
lf"R LirB

CIblbmi0'E _

Colyt .\r.Ld=
.,
J '"c



contul autoritifii contractante

f,.
Specificafii tehnice - ungmal (modetul F4.l) - confirmat prin

sejnnitur_a 
.$i $tgnpila participantului

Obligatoriu

6.
Specificafii de pre{ - ungmat (modelut I 4.2) _ confirmat

prin semndtura si sfamnih Pqrfininanr,'t
Obligatoriu

,l Extras din Registrul de Stat - trmls de Uamera Inregistrdrii de Stat _
Copie confirmatd prin semndtura qi
qtampila Participantului

Obligatoriu

8.
Certificat de atribuire a contului bancar - DuDerat de tranca de{in[toare de cont

Copie, confirmatd prin semnltura qi
$tampila Participantului

Obligatoriu

9.
Certificat de efectuare sistematicd .d pldtii
impozitelor, contribufiilor

- r,llberat de Inspectoratul Fiscal
(valab ilitatea certifi catului - conform
cerinfelor Inspectoratului Fiscal) - copie,
confirmati prin semnitura qi qtampila
Participantului

Obligatoriu

10.
Licenfa de activitate - uopte - contrmatd prin semnitura qi

qtampila Participantului (in cazulin care
domeniul dat se liqenfiazi)

Obligatoriu

lt Certificat de conformitute suu O.cla*1iG
conformitate eliberate de institufiile de
certificare acreditate cu astfel de abilitdti

- uople, contirmatI prin semndfura si
qtampila Participantului

Obligatoriu

12.
P r ezentar ea mos tre I or I a so I ic itarea grup ut ui
de lucru

rn rerrnen de 3 ztle Obligatoriu

13.
Ultimul raport fi nanciar - uople - contrmatd prin semnitura gi

Etampi la Participantului
Obligatoriu

14.
Autorizafia sanitar - veterinara pe unitatffi
transport $i Plaport sanitar

- uople - contrmati prin semnitura gi
qtampila Participantului

Obligatoriu

15.
Autorizafia sanitard / Autorizafi ; sanital-
veterird de funcfionare (pentru produsele
alimentare)

- Lople - conlrrmat6 prin semnltura gi
qtampi la Participantului

Obligatoriu

t6. Certificat de detinere a abatorului sau
Contractul cu asemenea abator (pentru carne
de pasire)

- uople - connnnatI prin semndtura $i
Etampila Participantului

Obligatoriu

17. I Certiflcat de calitatr qiGtrouinGnt6 a
; materiei prime (faina. sriu)

-

- uople - contirmatd prin semnifura qi
gtampila Participantului

Obligatoriu

18.
Confirmare de de{inere a stoiului de-.---
ft ina/grdu, necesar indepl iniri i
contractului de achizilie pe o pcrioadd de cel
putin l0 zile

- uople - contrmatd prin semnf,tura Ei
qtampi la Participantului

Obligatoriu

19.
Certifrcat de definere a laboratorului iGstat
pentfu efectuarea controlului permanent
asupra calitatii sau contract cu asemenea
laborator

\.rn gl natul certl ttcatului de participare sau
copia contractului confirmati prin
semndturd qi qtampild participantului

Originalul eliberat de participant, care
refl ectd urmdtoarea informa{ie: experienfa
acumulatd, performanfele pentru p6ine

Eliberato.o*.n1ffi
Siguranfa Alimentelor - copie,
confirmat[ prin semn6tur6 qi semnItura si
qtampila Participantului

C6gt i gdtorul ui I icitaliei la poziEia 45,, Oud,
de gaind dietetice,, va prezenta
obligatoriu certificatul sanitar _ veterinar
a produselor cu tei-menul de valabilitate 9
zile

Obligatoriu

20. Certificat pentru confirmarea capacit[fii
executdrii calitative a contractului de
achizilie.

Obligatoriu

2l Certificatde inspec{ie a calitdlii cerealelor gi
a derivatelor cerealelor

Obligatoriu

22. Notd Obligatoriu

Iicitafiei deschise,
//.^nt',3 I17. Motivul recurgerii ra proceduna accelerati (in cazul

procedurii negociate), dupr caz ru se apricr . /'.' E'

I:E
\:, --.1\ /.:a
'r ,)\\----

'g R-t- .\
Ya \6'in .

Lp.se $l at Hz
".,,,:]1, L 

L cr.r:\rcBz
.!l \ tclp.l l F1 *

Drt t optr {.'r H-- - t'l q.\
gL)

L.; ^ 8^--'
r,



18' Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): nu se apticE .

19' Condifii speciale de care dcpindc indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z Livrarea
01.01.2020 - 31 .12.2020 cu t h solicitare (conform
specificatiei tehnice din anunt,rl de participu.e) la I
nr. l.
20' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si ponderile lor:

21. Termenul limitr de depunere/deschidere a ofertelor:
- pini raz [ora exactdJ nrin intermediul srA RSAP,

- pe: fdatoJ nrin intermediul SIA RSAp

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele ssu cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAR.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor Ji resp inse.

25- Persoanele autortzate si asiste ra deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii silu reprezentan{ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea oferteloF, ctt
excep(ia cszului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSApu.

26. Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
romf,na

27. Respectivul contract se referi la un proiect pi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

28'Data (datele) Ei referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalut Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractelc) ta care se referl anunful respective (dac5 este
cazul): Iuje aplicl .

29.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilorviitoare: Nu

30. Contractul intrl sub inciclenfa Acordului privind achizi{iite guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (nurnai in cazul anunlurilor transmise spre publicare
in Jurnalul oficial al uniunii Europene): Nu se aplici

(se specificl da sau nu)

31. AIte informa{ii relevante: Nu

noerue lor:

, Nr;
:,d/o:

Denumirea factoiului de evaluarej
.,,,i,'.,'

'::::t:t:

Nu se aplicl

T'tffifri,i
fuuoo,uru*

Conducitorul grupului de lucru:


